[bookmark: _page_13_0]ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 7
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	              Số:           /GDĐT-CTTT

V/v tăng cường quản lý hoạt động vận chuyển học sinh bằng xe đưa rước

	    Quận 7, ngày         tháng        năm 2023

Kính gửi :
		- Hiệu trưởng các trường MN, MG, TiH, THCS (CL&NCL);
	          - Giám đốc Trung tâm GDTX- GDNN.

	Căn cứ Công văn số 485/TT-QLĐH  ngày 07 tháng 03 năm 2023 của Sở Giao thông vận tải Thành phố về tăng cường quản lý hoạt động vận chuyển học sinh bằng xe đưa rước.

Hiện nay, bên cạnh các trường tham gia chương trình đưa rước học sinh theo hình thức hợp đồng có trợ giá thì loại hình vận chuyển học sinh đi học bằng xe đưa rước ngoài chương trình trợ giá của nhà nước cũng đang triển khai song song. Tuy nhiên, qua điều tra khảo sát và phối hợp với Thanh tra Sở GTVT, Trung tâm Quản lý giao thông công cộng nhận thấy một số trường tổ chức đưa rước theo loại hình này chưa quan tâm đúng mức đến công tác tổ chức quản lý xe đưa rước học sinh, có trường hợp phương tiện không kinh doanh vận tải vẫn tham gia đưa rước, một số phương tiện đưa rước chỉ ký kết hợp đồng với phụ huynh và tự đưa rước không thông qua sự quản lý, giám sát của nhà trường. Điều này có thể dẫn đến việc xe đưa rước chưa đảm bảo an toàn giao thông và cho việc vận chuyển các em học sinh.

[bookmark: _page_14_0]Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các cơ sở giáo dục cần quan tâm hơn đến hoạt động đưa rước học sinh, nhà trường cần quản lý, giám sát hoạt động vận chuyển học sinh bằng xe đưa rước, chỉ ký kết hợp đồng vận chuyển với các tổ chức, cá nhân có chức năng kinh doanh vận tải hành khách bằng ô tô, phương tiện đưa rước phải đảm bảo chất lượng và phải được kiểm tra thường xuyên về điều kiện an toàn trước khi tổ chức vận chuyển.
Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng đơn vị quan tâm thực hiện./.
[bookmark: _GoBack]
TRƯỞNG PHÒNG

Đặng Nguyễn Thịnh
Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, CTTT.